
新闻观察

奥巴马
在“夹缝”中谋翻盘

北京时间昨日上午10时，美国总统奥巴马在国会发表任内第六份国情咨
文。除了大打“经济牌”外，奥巴马的第六份国情咨文与以往一样提及了中国。

专家告诉记者，在奥巴马的国情咨文中，提及中国时的“语气”，往往反映
了他的“底气”。

综合新华社、《法制晚报》
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奖级

直选

全国中奖注数（注）

80

本省中奖注数（注）

0

每注奖金（元）

100000

全国联网电脑体育彩票“排列5”开奖公告
第15021期 中奖号码：33952

全国投注总额：52350800元，安徽投注总额：1081398元

奖级
单选
组选三

全国中奖注数（注）
8644
9846

安徽中奖注数（注）
129
130

每注金额（元）
1040
346

中国福利彩票3D玩法
第2015021期中奖号码：7 0 0

全国投注总额：7995628元，安徽投注总额：232250元

奖等

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

全国中奖注数（注）

4
12
292
770
9433
13326
106156

每注奖金（元）

459929
21901
1800
200
50
10
5

本省中奖注数（注）

0
0
6
14
202
317
2731

中国福利彩票“七乐彩”玩法
第2015009期

基本号码：02、06、07、11、19、23、30 特别号码：04
奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

六省市中奖注数（注）

0
0
2
98

1282
26078

安徽中奖注数（注）

0
0
1
9
85
2499

每注金额（元）

0
0

10000
500
50
5

六省市投注总额：843606元，安徽投注总额：75092元
奖池奖金：63837717元

奖级
特别奖
一等奖
二等奖

六省市中奖注数（注）

0
200

9311

安徽中奖注数（注）

0
52

3310

每注金额（元）

0
1645
10

六省市投注总额：999056元，安徽投注总额：390452元
奖池奖金：607885元

中国福利彩票15选5玩法开奖公告
第2015021期 中奖号码：01、04、05、06、10

彩票开奖台
奖等
一等奖
一等奖
二等奖
二等奖
三等奖
三等奖
四等奖
四等奖
五等奖
五等奖
六等奖

全国中奖注数（注）
0

（追加）0
55

（追加）27
490

（追加）135
21234

（追加）6214
394337

（追加）115944
4015681

每注奖金（元）
0
0

158591
95154
7690
4614
200
100
10
5
5

本省中奖注数
0
0
1
0
7
1

441
126
9499
2630

96299
全国投注总额 188166127元 本省投注总额 4738526元

全国联网电脑体彩“超级大乐透”
第15009期

中奖号码：基本号码17、22、26、27、33+06、10

“安徽风采”电脑福利彩票25选5玩法开奖公告
第2015021期

中奖号码：06、11、13、16、23

本期投注总额：75244元，奖池奖金：80608元

奖级

直选

组选3

组选6

全国中奖注数（注）

8736

9966

0

每注奖金（元）

1040

346

173

本省中奖注数（注）

218

262

0

全国投注总额 10003136元 本省投注总额 313770元

全国联网电脑体育彩票“排列3”开奖公告
第15021期 中奖号码：339

本省投注总额 468604元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

中奖注数（注）
0

39

1022

每注奖额（元）
0

100

10

各等奖奖金总额（元）
0

3900

10220

中国福利彩票“东方6+1”玩法
第2015009期 中奖号码：基本号码9 6 1 7 3 0生肖码：牛

奥巴马当地时间20日晚发表国情

咨文，呼吁通过税制改革，向富人加税，

继续推行“中产阶级经济学”政策。分

析认为，奥巴马试图通过再打“公平牌”

为2016年总统大选造势铺路。

内政：再打“公平牌”

整体而言，奥巴马今年国情咨文

的侧重点依然是内政和经济，围绕税

收、移民等改革方案做文章。尽管不

少内容是老调重弹，但奥巴马仍希望

借一张旨在向富人开刀的“公平牌”拉

拢庞大的中产阶级群体。

由于美国现行的税收制度存在漏

洞，导致某些富裕家庭免于交纳巨额税

款。因此，奥巴马重点强调改革税制、

治理避税。奥巴马呼吁国会对最富有

的纳税人和规模最大的金融企业提高税

负和收费，并为中产阶级提供减税政策。

然而，这项提议成为现实的可能

性极低。共和党长期以来一直反对增

税，认为这样做会妨碍经济增长。

目标：瞄准2016年大选

美国民主与共和两党在政治倾向

上早已分道扬镳，双方在基本理念上

的巨大分歧，导致两党在“政府资源应

投到哪里”问题上分歧巨大。

为此，奥巴马提出的移民改革、向

富人增税等倡议很难在国会获得通

过，但可以起到争取民意的效果，为民

主党在2016年大选做准备。

但是，“空头支票”或许无法换来民

心，预计奥巴马和民主党可能会背水一

战，全力推进移民改革、缩小贫富差距

等，用“实惠”博得弱势群体和少数族裔

选民的支持。

另一方面，共和党为了自己的选

情，将加紧推动美加输油管道项目以及

与亚欧国家自由贸易协定等议题上的

立法进程。有分析称，共和党的努力也

会面临奥巴马的“阻击”，为取得选举资

本，双方或在对立之余达成某些共识。

奥巴马六次国情咨文盘点

●“中国拥有最快铁路列车和

生产清洁能源产品的新工厂，不接

受美国沦为第二名。”（鼓舞国民）

●“华盛顿已经让我们等了几

十年，而在同时，中国在修正其经济

时没有等待，德国没有等待，印度没

有等待。”（鼓舞国民）

●“中国已经意识到，只有通过

变革才能在世界上立于不败之地，

因此，他们开始尽早着手对孩子进

行教育，并更注重数学和科学。”（积

极示好）

●“和中国签署的协议将为美国

带来25万个就业机会。”（积极示好）

●“现在与像中国这样的国家

做生意代价越来越高。”（歪曲抹黑）

●奥巴马宣布建立一个贸易执

法部门，专门负责调查中国所谓的

“不公平贸易行为”。（歪曲抹黑）

●“中国正在倾全力进军清洁

能源领域，美国也必须这么做。”（鼓

舞国民）

●“美国已经超越中国成为世

界首选投资目的地。”（鼓舞国民）

●“要与中国展开经济、科技竞

争，鼓励美国企业加快创新脚步。”

（鼓舞国民）

●中国要想编写世界上增长最

快地区的“规则”。这将使我们的工

人和企业处于不利地位。为什么我

们让这种情况发生？我们才应该书

写这些规则。（鼓舞国民）

●在北京，我们做了一个历史

性的宣布：减少碳污染。今年，世界

将达成一项协议，即保护同一个地

球。（积极示好）

●全球 95%的客户处于美国之

外，有一半以上的生产管理人员表

示，他们正在积极寻找从中国带回

工作机会。（鼓舞国民）

日本称将全力营救人质
据新华社电 日本首相安倍晋三21日

下午提前结束中东之行，回国处理“伊斯兰

国”以两名日本人质要挟日方支付2亿美

元赎金一事。日本政府表示将全力营救人

质并再次强调不会向恐怖主义屈服。

极端组织“伊斯兰国”20日在互联网

上发布一段视频，声称若72小时内收不

到2亿美元赎金，将杀害两名日本人质。

日本政府21日正式确认被绑架的两名人

质为47岁的自由撰稿人后藤健二和42岁

的汤川遥菜。

日本内阁官房长官菅义伟 21 日表

示，政府将23日14时50分（北京时间 13

时 50 分）视为最后期限，但他并未就日方

是否会支付赎金作出直接回应。

安倍晋三21日下午紧急回国后召集

相关阁僚开会，他在会后再次强调日本不

会向恐怖主义屈服，将与国际社会联合对

抗恐怖主义。此外，日本已在驻约旦首都

安曼的大使馆设立了前方对策总部，负责

收集相关情报，同时通过各种外交途径寻

求有关国家的协助。

“圣灵抵抗军”重要头目
将在国际刑事法院受审

据新华社电 总部设在荷兰海牙的国

际刑事法院20日发表声明说，因战争罪

和反人类罪遭通缉的乌干达反政府组织

“圣灵抵抗军”重要头目多米尼克·翁格文

已被押送至海牙。

声明说：“多米尼克·翁格文已在国际

刑事法院人员押送下离开中非共和国，现

正前往国际刑事法院设在海牙的拘留中

心。翁格文将先接受体检，随后在辩护律

师陪同下接受法官问讯。”

“圣灵抵抗军”成立于上世纪80年代

末期，曾在乌干达北部制造战乱，造成上

万人死亡，数百万人流离失所。遭到乌干

达军队围剿后，“圣灵抵抗军”人员逃往南

苏丹、刚果（金）东北部和中非共和国境

内。近年来，联合国、非洲联盟均派遣军

队协助打击“圣灵抵抗军”。本月初，多米

尼克·翁格文在中非共和国投降。

也门政变总统行踪不明
叛军夺走重军火与坦克

据中新社电 也门内政部官员20日

表示，什叶派胡塞武装组织已占领也门首

都的总统府。

也门政府官员说，胡塞武装叛军俘虏

了数十名曾受美军训练的也门特种部队士

兵，并夺走重军火与俄罗斯制造的坦克车。

这桩占领行动发生不到一天之前，也

门政府和胡塞叛军的权利共享谈判破裂。

也门总统哈迪目前行踪不明。占领

行动导致的伤亡人数也不详。

近期，也门政府和反对武装之间的冲

突持续不断。胡塞曾在去年攻进首都萨

那，仅一个月的战斗就造成超过300人死

亡。去年9月份，胡塞和政府达成停火协

议，并在政府和财政机构中占据关键位置。

提法
三次提中国 倡导中美积极合作

在奥巴马的历届国情咨文中，都

能找到中国的身影。在2014年的演

讲中，奥巴马两次提及中国，称要与中

国展开经济、科技竞争，鼓励美国企业

加快创新脚步。

而在昨天发表的第六份国情咨文

中，奥巴马3次提到了中国，他用与中

国共同减少碳排放和积极从中国寻找

工作机会为例，鼓舞国民。

不过，纵观奥巴马的六份国情咨

文，在谈及中国时，不光只有“积极合

作”，也有“歪曲抹黑”。在六年中，他

用了三种“语气”。

解读
论中国的“语气”体现奥巴马“底气”

中国社科院亚太研究所专家杨丹

志接受采访时表示，其实从每次奥巴

马在国情咨文中提及中国的内容来

看，实际反映了奥巴马在当下所处的

“背景”。

比如，在2012年奥巴马的国情咨

文中，我们能感觉出来，涉及中国时内

容较强硬，那时是他在美国总统大选

即将展开的背景下进行的，这或许是

他对华措辞趋于强硬的原因。因为

“中国元素”很能作用于美国大选，奥

巴马在对华贸易问题上采取强硬态度

意在拉拢部分选民，也避免给共和党

以口实。

杨丹志表示，但当奥巴马在国内

政局稳定的背景下，他能很清楚地意

识到，中国的种种领域的成绩是不可

无视和否认的，这在除奥巴马外的美

国高层级人物的讲话中也是可以感受

到的。他们会肯定中国做出的成果，

并以此称赞，或鼓励国民。

奥巴马发表国情咨文奥巴马发表国情咨文
三提中国倡导合作三提中国倡导合作

六论中国六论中国
三种语气三种语气


